
 
 

FACULTAD DE ODONTOLOGIA 
 

 
Sesión ordinaria: 15 de marzo de 2018. 

 
___________ 

 
ACTA Nº 3 

____________ 
 
 

PRESIDENCIA DE LA SEÑORA DECANA, DRA.  MIRTA M. SPADILIERO de LUTRI 
 

 
Secretaría del señor Secretario General, Prof. Od. Luis Mario HERNANDO 

 
 

 CONSEJEROS PRESENTES: 

 Profesores: RUGANI, Marta; BRUNOTTO, Mabel; BOZZATELLO, Juana; GONZALEZ, 
Cecilia; MERCADO, Silvia; GIRAUDO, Ricardo; BREGAINS, Liliana.   

 
Egresados:  -. 
 
Estudiantes: TORREJON, Pablo; AGUIRRE ZAMPIERI, María Belén; MUÑOZ 

REBOLLEDO, Yenniffer; AMAT, Luciana. 
 
No Docentes: PEREYRA, Gustavo.  

 
 



 

 

 
 

2 

HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
DECANA: Dra. Mirta Mónica SPADILIERO de LUTRI 

VICEDECANA: Dra. Alfonsina LESCANO de FERRER 
 
Por los Profesores Titulares y Asociados: 
          

    Titulares:                   Suplentes: 
 RUGANI, Marta Leonor   CABRAL, Ricardo 
 BRUNOTTO, Mabel   PESCIO, Jorge Julio  
 SEZIN, Mario    BOZZATELLO, Juana   
 
Por los Profesores Adjuntos: 
 PANICO, René    GONZALEZ, Cecilia 
 MARTÍNEZ, Cecilia   GALLARÁ, Raquel 
 MERCADO, Silvia Frida   CADILE, María Silvia 
 
Por los Auxiliares de la Docencia: 
 MAZZEO, Marcelo   GOSSO, Cecilia 
 GIRAUDO, Ricardo Alberto  MANZANO, Marina  
 BREGAINS, Liliana Elena  MAGLIANO MISISIÁN, Rubén 
  
Por los Egresados: 

TILLARD, Nicolás   MADONNO, Giuliana María 
FARFAN, Diego    OLIVERA, Juan E.  
     

Por los Estudiantes: 
TORREJON, Pablo Daniel   CEBALLOS SCHIAVONI, Agustina 
TILLI, Italo Nicolás    ECHAZU HIGA, María Belén 
CARBONELL, Marcos   PEDRAZA, Omar 
AGUIRRE ZAMPIERI, María Belén MERLO, Marianela 
MUÑOZ REBOLLEDO, Yenniffer TORELLO, Virginia Celeste 
AMAT, Luciana    VISSANI VILLARES, Alma Denis 

 
Por el Personal No Docente: 

 ROBLES SOSA, Daniel   PEREYRA, Héctor Gustavo 
 
 
 



 

 

 
 

3 

SUMARIO: 
 

I - ACTA N°2 de 1 de marzo del 2017.  
 
II   - SE DA CUENTA. Pág. 4. 

 
 Informes de la Sra. Decana. 

 
III - RESOLUCIONES AD REFERÉNDUM. Pág. 5. 
 
IV - ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUD. Pág. 6. 

 
V - ASUNTOS ENTRADOS. Pág. 6. 
 
VI - ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN. Pág. 18. 
 
 
 

-------------------- 
 



 

 

 
 

4 

-En la ciudad de Córdoba, a quince días del mes  
de marzo de dos mil dieciocho, se  reúne  el  H.CONSEJO DIRECTIVO 
de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba, 
con la Presidencia del señora Decana, Dra. Mirta M. Spadiliero de Lutri  
y la presencia de los representantes de los estamentos que integran el 

  Cuerpo, considerando los siguientes asuntos: 
  

 -Es la hora 9.15. 
 

I.  
ACTA 

 
-Por Secretaría se da cuenta del Acta N°2 de 1 

de  marzo de dos  mil dieciocho, la que se reserva en  
Secretaría por el término de ocho días hábiles, tras el  
cual, si no se le formula observaciones, se la dará por 
aprobada. 

 
 

II. 
SE DA CUENTA 

 
 Informes de la Sra. Decana. 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En primer lugar, quiero dar difusión a las jornadas del 
“35° Encuentro de la Sociedad de Cirugía Mucomaxilofacial de Córdoba”, “17° Encuentro Nacional 
de Sociedades de Cirugía” y “19° Encuentro Estudiantil de Cirugía” organizados por el Círculo 
Odontológico de Cirugía, las que tendrán lugar los días 18, 19 y 20 de octubre en la Colonia 
Residencial Serrana de Tanti. El programa científico contará con importantes cursos, mesas 
redondas, conferencias y temas libres.  
 Como han podido observar, se ha tapado la zona de “Los honguitos”; ya han comenzado 
las obras y lo primero que se va a hacer es el arreglo del techo para evitar que se filtre agua, luego 
se arreglará la parte de abajo. Además, se ha terminado de conectar los sillones, climatizado toda la 
sala con cuatro equipos de aires acondicionados, se colocó el piso técnico, que frente a cualquier 
inconveniente puede ser levantado sin romper todo. Hemos intentado mejorar la mayor cantidad de 
cosas posibles. Colocamos también lavamanos y nos faltan las puertas de los mismos. Es decir, ya 
está en condiciones de utilizarse la sala. 
 Quiero pedirles, a los alumnos que son representantes de agrupaciones estudiantiles, que 
contribuyan a defender lo que se hace, a cuidar las cosas, porque la Facultad es de todos y se han 
hecho inversiones muy grandes. Seguimos trabajando y distribuyendo los aparatos de rayos que se 
han comprado. Estamos próximos a la colocación de la aparatología necesaria en las aulas donde 
se dictan las clases, para que los profesores solamente lleven consigo el material en un pendrive. 



 

 

 
 

5 

III. 
RESOLUCIONES AD REFERÉNDUM 

 
1. 

Res.41/18 Dec. Prorroga la designación de autoridades e integrantes de los Departamentos 
Académicos. 
 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-  

“LA DECANA DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
(ad-referéndum del H. Consejo Directivo) 

RESUELVE: 
 Art. 1°.- Prorrogar hasta la aprobación del nuevo reglamento de elecciones Departamentales 
la designación de las autoridades y los integrantes de los consejos departamentales de los 
Departamentos Académicos de esta Facultad, efectuadas por Res. 323/17 HCD.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADA. 
 

2. 
Res. 51/18 Dec. Deja sin efecto el art. 2º de la Res. 5/18 HCD. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-  

“LA DECANA DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 
(ad-referéndum del H. Consejo Directivo) 

RESUELVE: 
 Art. 1°.- Dejar sin efecto el art. 2° de la Res. 5/18 HCD por el cual se otorgó la prorroga 
interina al Od. Alberto Ramón Martínez en reemplazo de la Od. Patricia Ordoñez, en un cargo de 
Profesor Asistente con dedicación simple de la Cátedra de Microbiología e Inmunología “A” de esta 
Facultad.”  
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Luego de varias ausencias de parte del docente nos 
enteramos, después de averiguaciones realizadas, que había fallecido. Por dicho motivo se dictó la 
presente resolución.  

En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADA. 
 
 

 



 

 

 
 

6 

IV. 
ASUNTOS SOBRE TABLAS. SOLICITUDES 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Se solicita ingresar al orden del día para su 
consideración sobre tablas, una nota en relación a los arreglos informados por la señora decana al 
inicio de la sesión, presentada por los consejeros Torrejón, Muñoz Rebolledo y Aguirre Zampieri, y 
así mismo, una nota de renuncia de miembros de a la Junta Electoral de la Facultad de Odontología 
y la correspondiente nota de la señora decana que designa a los nuevos miembros.  
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Si hay asentimiento quedarán incorporados.  
 

-Asentimiento.  
 

IV. 
ASUNTOS ENTRADOS 

 
1. 

0047137/17. Secretaría Académica eleva Proyecto de organización de la Cátedra “B” de 

Microbiología e Inmunología de la facultad de Odontología. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

 
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Designar, interinamente, a la Dra. María Alejandra BOJANICH (Leg.35004) en el 
cargo interino de Profesora Asistente - dedicación semiexclusiva- (Cód. 114) en la Cátedra de 
MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA "B", de esta Facultad, a partir del día de la fecha y hasta el 28 
de febrero de 2019. 
 Art. 2°.- Designar, interinamente, a los siguientes profesionales en un cargo interino de 
Profesor Asistente -dedicación simple- (Cód. 115) en la Cátedra de MICROBIOLOGÍA E 
INMUNOLOGÍA "B", de esta Facultad, desde la fecha de Alta Temprana y hasta el 28 de febrero de 
2019: - Od. Julieta Aldana DON (DNI: 37.130.783) - Od. Victoria UNAMUNO (DNI: 37.636.702) - Od. 
Ignacio N. GONZÁLEZ SEGURA (Leg. 48535).” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Está en consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 
 
 



 

 

 
 

7 

2. 
0005018/18. Dr. Diego Mariano Noroña solicita se acepte su renuncia al cargo de Profesor 

Asistente-dedicación simple- de la Cátedra “A” de Prostodoncia I. Se solicita designar por concurso, 

al Od. César Agustín Roque Montilla en el cargo vacante.  

-Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

 
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Aceptar la renuncia presentada por el Dr. Diego Mariano NOROÑA (leg.42833 - 
CUIL: 20-27501484-3) al cargo de Profesor Asistente -dedicación simple - (Cód.115), cuyo concurso 
vence el 23 de agosto de 2020, de la Cátedra de Prostodoncia I "A", Departamento Rehabilitación 
Bucal, de esta Facultad, a partir del día de la fecha.” 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.  
 

-Se vota y es APROBADO. 
 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

 
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Designar por concurso, al Od. César Agustín ROQUE MONTILLA (Leg.50090) en el 

cargo de Profesor Asistente, dedicación simple (cod. 115), de la Cátedra de Prostodoncia I "A", del 
Departamento de Rehabilitación Bucal, de esta Facultad, a partir del día de la fecha y hasta 
completar el plazo reglamentario de tres años, de acuerdo a la Res. 387/16 HCD de la Facultad de 
Odontología, U.N.C.” 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

3. 
0060475/17. Se solicita designar interinamente, a la Od. Lorena Moine en el cargo de 

Profesora Asistente-dedicación simple- de la Cátedra de Fisiología. 

-Se lee la presentación efectuada. 
 
 
 



 

 

 
 

8 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Designar, interinamente, a la Od. Lorena MOINE (Leg. 53385 - D.N.L36.406.173) en 
el cargo de PROFESORA ASISTENTE - dedicación simple- (Cód. 115) de la Cátedra de 
FISIOLOGÍA de esta Facultad, en reemplazo de la Od. Emma Ferreyra Mariani (Leg. 33838), a partir 
del día de la fecha y hasta el 30 de noviembre de 2018.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).-  En consideración.  

 

-Se vota y es APROBADO. 
 

4. 
0063335/17. Se solicita designar interinamente, a la Od. Lorena Moine en el cargo de 

Profesora Asistente-dedicación simple- de la Cátedra “A” de Estomatología. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

 
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Designar, interinamente, a la Od. Lorena MOINE (Leg. 53385) en el cargo de 
PROFESORA ASISTENTE -dedicación simple(Cód. 115) de la Cátedra de ESTOMATOLOGÍA "A" 
de esta Facultad, en reemplazo de la Od. Evelyn Bachmeier (Leg. 40531), quien se encuentra con 
licencia por maternidad (Ord.2/11 HCS); a partir del día de la fecha y mientras dure la licencia.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

5. 
  0005053/18. Dra. Mercedes Sánchez Dagúm solicita se llame a selección interna para cubrir 

un cargo por la licencia de maternidad de la Od. Julieta Rubinstein. 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
 
 



 

 

 
 

9 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Convocar a selección interna abierta a otras asignaturas para cubrir un cargo 
interino suplente de Profesor Asistente, dedicación simple, en la Cátedra de Odontología Preventiva 
y Comunitaria I de esta Facultad.  

Art. 2°.- Disponer que la Comisión Evaluadora se integre con los siguientes miembros: 
 - Dra. Mercedes Sánchez Dagum  
- Dr. Luis Hernando  
- Od. María Jorgelina Ulloque. 

 Art. 3°.- Fijar el día martes 10 de abril de 2018, la sustanciación de la selección, en la 
Cátedra de Odontología Preventiva y Comunitaria I.  

Art. 4°.- Las inscripciones se receptarán en Mesa de Entradas de la Facultad, los días 
hábiles, a partir del día lunes 26 de marzo y hasta el miércoles 4 de abril de 2018, en el horario de 
8:30 a 12:30.” 

 
-El Cuerpo se constituye en comisión.  

--------------- 

-Vuelto a sesión pública, dice la 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

6. 
0057980/17. Secretaría Académica en el marco del plan de desarrollo ante CONEAU solicita 

al HCS aumentar a dedicación exclusiva la dedicación docente de la Dra. Mercedes Lucía Sánchez 

Dagúm.  

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-  
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Solicitar al H. Consejo Superior aumente a exclusiva (cod. 101) la dedicación 
docente de la Dra. Mercedes Lucía Sánchez Dagum (leg.31037- DNI: 11.195.905) de su cargo de 
Profesora Titular de la Cátedra de Odontología Preventiva y Comunitaria I, Departamento de 



 

 

 
 

10 

Odontología Preventiva y Comunitaria de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de 
Córdoba, manteniendo la vigencia de su concurso.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).-  Había quedado pendiente ocupar el cargo en el área 
clínica, por eso se reunió la comisión interdepartamental y evaluó los antecedentes, y dictaminó a 
favor de la doctora, quien reúne las condiciones. 

 En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

7. 
0009081/18. Secretaría Académica eleva planes de actividades del Departamento de 

Patología Bucal. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Aprobar los planes de actividades académicas para el corriente año, que obran en 
el expte. 0009081/18 y agregados, de las cátedras de Cirugía II "A" y "B", Estomatología "A" y "B", 
Periodoncia "A" y "B", Cirugía I, Farmacología y Terapéutica "A" y "B", Anatomía Patológica "A" y "B" 
y Semiología las que forman parte del Departamento de Patología Bucal.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

8. 
0009107/18. Secretaría Académica eleva planes de actividades del Departamento de 

Rehabilitación  Bucal  
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 
 

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Aprobar los planes de actividades académicas para el corriente año, que obran en 
el expíe. 0009107/18 y agregados, de las cátedras que componen el Departamento de 



 

 

 
 

11 

Rehabilitación Bucal, Operatoria I "A" y "B", Operatoria II "A" y "B", Prostodoncia III "B", Prosíodoncia 
I "A" y "B", Prostodoncia II "A" y "B", Materiales Dentales, Endodoncia "A" y "B".” 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Suele burocratizarse esta cuestión y darse el caso que 
inicien las clases y no se disponga de la aprobación de los programas, cuestiones que se irán 
normalizando.  

En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

9. 
0009069/18. Secretaría Académica eleva planes de actividades del Departamento de 

Biología  Bucal. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).- 
  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Aprobar los planes de actividades académicas para el corriente año, que obran en 

el expte. 0009069/18 y agregados, de las cátedras que componen el Departamento de Biología 
Bucal, Biología Celular "A" y "B", Introducción a la Química y Física Biológicas "A" y "B", Fisiología, 
Metodología en Investigación en Ciencias de la Salud, Anatomía "A" y "B", Histología y Embriología 
"A" y "B", Química Biológica "A" y "B", y Microbiología e Inmunología "A" y "B".” 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

10. 
0009321/18. Secretaría Académica eleva planes de actividades del Departamento de 

Odontología Preventiva y Comunitaria. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).- 

  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Aprobar el plan de actividades académicas, de la cátedra de Integral Niños y 

Adolescentes "A" del Departamento de Odontología Preventiva y Comunitaria, para el corriente año, 
que obra en el expíe. 0007412/18.” 



 

 

 
 

12 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración.  
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

11. 
0007646/18.Dra. Elsa Gómez de Ferraris, eleva la renuncia de la Profesora Adriana Gruppi 

como miembro de la comisión de tesis del Od. Mauricio Kremer y propone en su reemplazo a la 
Profesora Carolina Romañuk.   

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).- 

  
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Se propone a la Profesora Dra. Carolina Romañuk, Profesora Asistente en el 
Departamento de Farmacia de la Facultad de Ciencias Químicas de la UNC,  quedando conformado 
la Comisión de Tesis de la siguiente manera: 
 -Director de Tesis: Profesora Dra. Miriam Grenón 
 -Comisión de Tesis: Profesor Dr. Luis Olmedo – Profesora Dra. Carolina Romañuk.” 
  
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

 

-Se vota y es APROBADO. 
 

12. 
0062365/17. Dr. Eduardo Piazza eleva para su aprobación  el cronograma de actividades  

disciplinares del Departamento de Odontología Preventiva y Comunitaria. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).- 

  
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Aprobar el siguiente cronograma de actividades Disciplinarias del Departamento de 

Odontología Preventiva y Comunitaria: "Enfoque Multidisciplinario de la Prevención en Odontología 
Rehabilitadora"  

 
Módulo Fecha Hora  Aula 

1 06/04/2018 9:10 a 10hs Introducción a la Ortodoncia 



 

 

 
 

13 

odontología 

10:00 a 11:30hs Psicología Evolutiva Ortodoncia 

11:30 a 13:00hs Odontología Legal Ortodoncia 

2 20/042018 9:00 a 11:00hs Ergonomía y 
Bioseguridad 

Ortodoncia 

11:00 a 13:00hs Odontología 
Preventiva y 
Comunitaria II 

Ortodoncia 

3 04/05/2018 9:00 a 10hs Oclusión Ortodoncia 

10:00 a 13:00hs Práctica Profesional 
Supervisada (PPS) 

Ortodoncia 

4 18/05/2018 9:00 a 13:00hs Odontopediatría y 
Ortodoncia “B” 

Ortodoncia 

5 08/06/2018 14:00 a 18:00hs Odontopediatría y 
Ortodoncia “A” 

Ortodoncia 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

13. 
  0008973/18. Secretaria de Ciencia y Técnica eleva los resultados de la convocatoria 2018-
2019 correspondientes al Programa de becas para la iniciación de estudiantes de grado en la 
investigación científica. 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- El Consejo de Ciencia y Tecnología ha efectuado 
el análisis de las tres postulaciones efectuadas en la convocatoria, que venció el día 5/12/2017, de 
las cuales se han seleccionado dos puesto que una no superó la admisibilidad de acuerdo al 
reglamento vigente, Ordenanza 4/15 HCD. Los alumnos que han sido seleccionados para recibir el 
mencionado beneficio son los siguientes: Ciencias Básicas: Virginia Faris (Directora del trabajo Dra. 
Ana María Zárate) - Luciana Pico (Directora Dra. Carolina Virga). Los mencionados alumnos 
recibirán en concepto de remuneración, un monto anual equivalente al triple del menor valor de los 
subsidios otorgados por SECyT UNC a proyectos tipo “B”, total $15.000 anuales. 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

14. 
  0008972/18. Secretaria de Ciencia y Técnica eleva los resultados de la convocatoria 2018-
2019 correspondientes al Programa de institucional de otorgamiento de subsidios para proyectos de 
investigación. 



 

 

 
 

14 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- El Consejo de Ciencia y Tecnología ha efectuado 
el análisis de las cuatro postulaciones efectuadas en la convocatoria, que venció el día 5/12/2017, de 
acuerdo al reglamento vigente los directores de los proyectos seleccionados son: 1° puesto: Dra. 
Marisa Gutiérrez. Tutor Dr. Ricardo Cabral; 2°puesto: Dr. Claudio Ibañez. Tutora Dra. Nora Brasca; 
3°puesto: Dra. Cecilia Gozo. Tutora Dra. Mabel Brunoto y 4°puesto: Dra. Melania Palmieri. Tutora 
Dra. Mercedes Sánchez Dagum. 

Con apoyo económico los Directores recibirán un monto anual correlativo al menor valor de 
subsidios otorgados por la SECyT UNC a proyectos tipo  “B”, $5000 según la última convocatoria de 
SECyT UNC. 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
15. 

 008557/18. Mgter. María Cristina Castillo solicita se apruebe protocolos generales para la 

enseñanza de la bioseguridad. 

-Se lee la presentación efectuada 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Si hay asentimiento será girado a la Comisión de 
Vigilancia y Reglamento.  
 

-Asentimiento.  
 

16. 
0008550/18. Dra. Liliana Bregains solicita se apruebe el Reglamento del Centro de 

Bioseguridad.  

-Se lee la presentación efectuada 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Si hay asentimiento será girado a la Comisión de 
Vigilancia y Reglamento.  
 

-Asentimiento.  
 

17. 
Proyecto de resolución solicitando rectificar la Res. 29/18 HCD. 



 

 

 
 

15 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).- 
  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Rectificar el anexo de la Resolución 29/18 H.C.D., donde dice Od. Bibiana R. 
Atorresi, debe decir Od. Bibiana R. Attorresi.” 

 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

18. 
Proyecto de resolución solicitando rectificar la Res. 28/18 HCD. 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).- 
  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Rectificar el anexo de la Resolución 28/18 H.C.D., donde dice Lie. Miriam A. 
Carballo, debe decir Dra. Mirian A. Carballo.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

19. 
0006062/2018. Secretario de Extensión Dr. Marcelo Mazzeo solicita autorización para  

efectuar la primera convocatoria de evaluadores extensionistas de la Facultad. 

-Se lee la presentación efectuada. 
  

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).- 
  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Autorizar la primera convocatoria de Evaluadores Extensionistas de esta unidad 
Académica, cuyas condiciones obran en el expte. 0006062/18.” 
 



 

 

 
 

16 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
 

-Se vota y es APROBADO. 
 

20. 
0008116/18. Secretario de Extensión Dr. Marcelo Mazzeo solicita autorización  para el taller, 

¿Cómo construir un proyecto de Extensión?: utilidad del marco lógico. 

-Se lee la presentación efectuada. 
  

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando)  (Leyendo).-  
  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Autorizar el taller "Cómo construir un proyecto de Extensión: utilidad del marco 
lógico", el día 9 de mayo del corriente año.” 

 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración la propuesta. 
 

-Se vota y es APROBADA. 
 

21. 
0003276/18. Sr. Ezequiel Pearson solicita se modifique la jerarquía de la División 

Acreditación de la Facultad. 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Su constitución en “Departamento” no involucra la 
asignación de cargos extras y ello se hace debido a que hay una serie de objetivos que el señor 
Pearson detalla, un proyecto interesante para ser leído.  
 
CONS. GIRAUDO.- Entiendo que corresponde a una decisión del decanato.  
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Claro, pero como se está cambiando el nombre 
queríamos que tuviese el aval del Consejo. 
 
CONS. PEREYRA.- El objeto es que esté dentro de la estructura de la planta jerarquía, se está 
pidiendo una mayor responsabilidad, un reconocimiento de tareas. 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

-Se vota y es APROBADO. 



 

 

 
 

17 

 
22. 

0007930/18 Secretaria del Egresado, Dra. Florencia González solicita  autorización para el 
dictado de una conferencia titulada, “Mejorando los resultados clínicos, empleando Biodentine y 
Biorrot RCS”. 

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-  

  
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Autorizar la realización de la conferencia "Mejorando los resultados clínicos, 
empleando Biodentine y Bioroot RCS", dictada por el Dr. Maximiliano Casa Herzmann el día 12 de 
abril de 9 a 12:00hs. en el Salón Azul de la Escuela de Graduados de Ciencias Médicas cuyos 
detalles obran en el expte. 0007930/18.” 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).-  En consideración la propuesta. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
23. 

0007693/18. Comisión Organizadora de la Sociedad Argentina de Investigación 
Odontológica solicita auspicio y adhesión a la “LI Reunión Anual de la Sociedad Argentina de 
Investigación Odontológica”.  

 
-Se lee la presentación efectuada. 

 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Aprovechamos la oportunidad –así lo especifican 
en la nota- para invitar a los docentes e investigadores de vuestra institución a participar en nuestra 
reunión científica y difundir los resultados de su investigación.  
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 

 
-Se vota y es APROBADO. 

 
24. 

0009121/18. Dras. Verónica Huespe Rico y Florencia González elevan para su 
consideración un proyecto de implementación de Becas de Ejercicio Profesional para egresados  
jóvenes. 

 



 

 

 
 

18 

-Se lee la presentación efectuada. 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Si hay asentimiento será girado a la Comisión de 
Vigilancia y Reglamento.  
 

-Asentimiento.  
 

VI. 
ASUNTOS SOBRE TABLAS. CONSIDERACIÓN  

 
1. 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Corresponde considerar el primer asunto 
ingresado, la nota elevada por los consejeros estudiantiles en la que solicitan la reubicación de la 
sala de revelados. 
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

-El Cuerpo se constituye en comisión.  

--------------- 

-Vuelto a sesión pública, dice la 
 
SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- Me comprometo a buscar algún lugar, nos ocuparemos 
del tema.  
 

-Se toma conocimiento.  
 

2. 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- En segundo término, considerar la aceptación de 
las renuncias presentadas a integrar la Junta Electoral de la Facultad.  
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 

SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-  
  

“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
 Art. 1°.- Aceptar la renuncia presentada por los miembros de la Junta Electoral de esta 
Facultad que se detallan a continuación: Dr. Luis Mario Hernando; Od. Isidoro Himelfarb; Lic. 
Ángeles Patricia Gotusso; Dr. Marcelo Mazzeo; Dr. Nelson Rugani y Sr. Miguel Arach.” 
 
 



 

 

 
 

19 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración el proyecto de resolución. 
  

-Se vota y es APROBADO. 
 

3. 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando).- Por último, la presentación efectuada por la señora 
decana en relación al mismo asunto.  
 

-Se lee la presentación efectuada. 
 
SR. SECRETARIO GENERAL (Od. Hernando) (Leyendo).-  

  
“EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 
 DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA 

R E S U E L V E: 
Art. 1°.- Designar la Junta Electoral para el proceso electivo que se llevará a cabo el 17 de 

mayo del corriente año en la Facultad de Odontología con los integrantes que se detallan a 
continuación:  
Titulares:  

1. Dra. Mirta Mónica Spadiliero de Lutri  
2. Dr. Nelson Rugani  
3. Lic. Mario Sambrizzi  

Suplentes:  
1. Dr. Luis Mario Hernando 
 2. Od. Isidoro Himelfarb 
 3. Lic. Ángeles Gotusso.” 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- En consideración. 
  

-Se vota y es APROBADO. 
 

SRA. DECANA (Dra. Spadiliero de Lutri).- No habiendo más asuntos que tratar, se da por 
levantada la sesión.  

 
-Es la hora 10.20. 

 
 
fr. 


